
 

 
 

1 
 

Strategický plán obce Brněnec pro etapu 2021-2025 vč. doplnění 
z 30.3.2022, 27.6.2022 a 22.3.2023  

Úvod 

 Metodika a struktura 
 Vize 
 Profil obce 
 Definice strategických oblastí a jejich situační analýza 
 SWOT analýza 
 Strategické priority a cíle 
 Závěr 

Úvod 

Strategický plán rozvoje obce Brněnec je střednědobý dokument určující hlavní směry 
rozvoje obce pro období 2021 až 2025. Jeho cílem je vytyčit priority, které budou pro rozvoj 
obce největším přínosem. 
Hlavní přínos strategického plánování spočívá v tom, že pomáhá jasně si uvědomit žádoucí 
směry dlouhodobého vývoje, soustřeďuje úsilí a zdroje na řešení klíčových problémů. 
Ukazuje, jak se nejlépe připravit na budoucí vývoj vnějších podmínek, jak minimalizovat 
negativní dopad hrozeb a maximálně zužitkovat příležitosti, jež se mohou v budoucnosti 
objevit, vytváří objektivní základ pro rozhodování o prioritách, řeší problémy dlouhodobě a 
komplexně. 
Dokument bude sloužit jako podklad při rozhodování zastupitelstva týkající se rozvoje obce 
Brněnec. Jde o materiál otevřený, který je možno na základě dalších poznatků a postupem 
času aktualizovat. Úprava strategického plánu se obvykle děje v závislosti na průběhu a 
výsledcích realizace, na vývoji situace v obci a na změnách ve vnějším prostředí. 

Podkladem pro zpracování Strategického plánu rozvoje obce Brněnec byly koncepční 
materiály obce, projekty vypracované v předchozích letech, názory zastupitelů obce a názory 
občanů obce. 

Metodika a struktura 
Podstatou strategického plánu je strategická vize, která vymezuje podobu obce v časovém 
horizontu. Jde o žádoucí cílový stav, sdílenou představu o tom, jak má obec v budoucnosti 
vypadat. 
Základní informace o obci jsou uvedeny v profilu. Následná situační analýza mapuje vývoj a 
aktuální stav konkrétních oblastí života. SWOT analýza je v přehledné podobě shrnutí silných 
a slabých stránek obce, stejně jako příležitostí rozvoje a hrozeb, jež tento rozvoj obce 
omezují. Další kapitola stanovuje seznam základních strategických priorit a cílů ve 
střednědobém horizontu, který byl volen s ohledem na reálné možnosti obce a vnitřně dále 
dělen na cíle s nejvyšší, střední a nízkou prioritou. 
 
Vize 



 

 
 

2 
 

Obec Brněnec chce nejen zůstat místem příjemným pro život, práci i odpočinek, ale chce 
přilákat další nové spoluobčany k životu v ní. Hlavním úkolem budoucích let je podporovat 
všechny možnosti pro stavbu a obnovu bydlení v obci a dále rozvíjet a udržovat veškerou 
infrastrukturu. Obec chce přispět k ještě lepšímu vzájemnému sepětí občanů mezi sebou i 
k sounáležitosti s vlastní obcí skrze podporu aktivního spolkového života, tradic i občanských 
aktivit vůbec. 

Profil obce 

Obec Brněnec se nachází přibližně 15 km jihovýchodně od Svitav, v kotlinovitém údolí 
vytvořeném řekou Svitavou, která zde tvoří historickou zemskou hranici mezi Čechami a 
Moravou. Obec vznikla sloučením dvou původně samostatných vsí, Brněnce a Moravské 
Chrastové, a dnes ji tvoří místní části Brněnec, Moravská Chrastová, Podlesí a Chrastová 
Lhota s celkovou katastrální rozlohou 629 ha. Na území s průměrnou nadmořskou výškou 
370 m žije v současnosti 1259 obyvatel. 
 
Nejstarší částí obce je Moravská Chrastová. Na její vznik po roce 1200 se usuzuje z první 
písemné zmínky v listinách a záznamech olomoucké kapituly z roku 1323. První písemná 
zmínka o místní části - obci Brněnec, pochází z roku 1557. Obec byla až do začátku 18. století 
součástí Bělé nad Svitavou. Třetí část obce tvoří Chrastová Lhota, o které existuje první 
písemná zmínka z roku 1513 a čtvrtou Podlesí. 
 
Obec Brněnec je významnou spádovou obcí s dobrou občanskou vybaveností. Leží na 
důležitých dopravních spojnicích, silnici I/43 ze Svitav do Brna a železničním koridoru Praha – 
Brno. 
 
V Brněnci žije 1259 obyvatel (stav k 1. 1. 2020), z toho 640 žen a 619 mužů, 167 dětí do 15- ti 
let a 359 občanů starších 65-ti let. Průměrný věk je 46,2 let. 
 
 
 
Základní informace: 

První písemná zmínka o obci: roku 1323 

Katastrální výměra: 6,29  km² 

Průměrná nadmořská výška: 370 m n. m. 

Kraj Pardubický 

Obec s rozšířenou působností: Svitavy 



 

 
 

3 
 

Pošta: ano 

Zdravotnické zařízení: ano 

Policie: Ne (Svitavy) 

Základní škola: Ano 

Mateřská školka: Ano 

Vodovod: Ano 

Kanalizace: Ano 

Plyn: Ano 

Občanská vybavenost obce 
 Market Qanto M. Chrastová; obchod s potravinami a drogerií M.Chrastová, textil, obuv 

a smíšené zboží M.Chrastová; plyn, voda, hospodářské a domácí potřeby Holešovský 
M.Chrastová; drogerie Mambo M.Chrastová; Potraviny Niederle Brněnec 

 Praktický lékař, dětský lékař, zubní lékař, gynekologie, rehabilitace, lékárna – vše 
Brněnec 

 Základní škola Brněnec: 3 budovy ( 1.- 3. stupeň Brněnec  28, 4.-9. stupeň a tělocvična  
M.Chrastová 100, školní jídelna M.Chrastová 39), k 1.9.2020 měla 191 žáků 

 Mateřská škola Brněnec, budova M.Chrastová 44, k 1.9.2020 měla 41 dětí 
 Mateřská škola U Dvou Sluníček, budova Brněnec 22, k 1.9.2020 měla 43 dětí 
 Mateřské centrum Kocourek, budova Brněnec 30 (Dům služeb) 
 Lidový dům – kulturní dům a restaurace Moravská Chrastová 
 Kulturní chata Chrastová Lhota 
 Restaurace Lidový dům M. Chrastová, Restaurace Kovárna M.Chrastová, Kavárna a 

cukrárna M.Chrastová, Cukrárna a bistro STAX M.Chrastová, Hospoda U Procházků 
Brněnec 

 Evangelický kostelík M.Chrastová (kulturní památka) 
 Kaplička Moravská Chrastová  
 knihovna (zřizovatel Obec Brněnec, budova M.Chrastová 14) 
 hřiště s travnatým povrchem M.Chrastová; hřiště na plážový volejbal, malou kopanou, 

petang a dětské hřiště v areálu koupaliště, venkovní bazén pro děti, velký venkovní 
bazén s biotopickým čištěním (v současné době v rekonstrukci) – Moravská Chrastová; 
hřiště s umělým povrchem Brněnec, workout prvky Brněnec, tenisový kurt, kuželkářská 
dráha Chrastová Lhota, dětské hřiště pro nejmenší v areálu Obecního úřadu 



 

 
 

4 
 

 
Podnikání v obci 
Největšími podniky v obci jsou Silk & Progress, zastupující jako poslední historicky 
významnou textilní výrobu, Mlýny Brněnec (dnes provozovna firmy Penam a.s.) a M-Storjírny 
a.s., kde se vyrábí zámečnické výrobky a ocelové konstrukce. Mezi větší zaměstnavatele se 
řadí i firma Auto Bárta Zdeněk a syn s.r.o. Velkou část obce zabírá brownfield – bývalá 
textilní továrna Vitka Brněnec. Po přechodu velké části areálu do vlastnictví vnuka 
zakladatelů továrny Daniela Low-Beera a jeho Nadačního fondu Archa – rodiny Low-Beer a 
Oskara Schindlera, vznikají rozsáhlé projekty, včetně Památníku Schindlerovy archy, šoa a 
Low-Beerovy textilky. 
V obci je registrována řada živnostníků a drobných podnikatelů v oblasti obchodu, 
stavebnictví, elektra, truhlářství, instalace vody, plynu a topení, opravy aut atd. 
 
 
 
Spolkový, sportovní a kulturní život v obci 
 
 Český kynologický svaz  
 Divadelní soubor E.Vojana 
 Klub plastikových modelářů Brněnec 
 Klub seniorů 
 Sbor dobrovolných hasičů Moravská Chrastová 
 Sbor dobrovolných hasičů Vitka Brněnec 
 Svaz skautů a skautek ČR 
 TJ Jiskra Brněnec 

 
Jiné 
 nejbližší bankomat je ve Březové nad Svitavou 
 nejbližší nemocnice je ve Svitavách 
 služby policie zajišťuje Policie ČR ve Svitavách 
 velká nákupní střediska jsou ve Svitavách a v Letovicích ( Jihomoravský kraj ) 
 obec nemá vlastní hřbitov; využívá hrobová místa ve Březové nad Svitavou a Rozhraní 

 
V minulosti byl Brněnec na počet obyvatel jednou z nejprůmyslovějších malých obcí 
v republice. Rozsáhlé zastoupení textilního průmyslu v podobě továren Vitka Brněnec a 
Hedva Moravská Chrastová zaměstnávalo ve své době asi 1600 lidí, nejen obyvatel obce 
Brněnec, ale i těch okolních. Změny po roce 1989 měly fatální dopad na existenci největšího 
zaměstnavatele v obci, Vitky Brněnec. V současné době je majitelem převažující části areálu 
vnuk zakladatelů továrny Daniel Low-Beer a jeho Nadační fond Archa – rodiny Low-Beer a 
Oskara Schindlera. Změnou územního plánu schválenou Zastupitelstvem obce Brněnec 
v roce 2020 bylo umožněno zahájit realizaci projektů v tomto areálu, především Památníku 
Schindlerovy archy, šoa a Low-Beerovy textilky. V dalších krocích plánuje vlastník areálu 
projekty z oblasti služeb a cestovního ruchu, které poskytnou obyvatelům obce alespoň část 
ztracených pracovních míst. Žádoucí je koordinace těchto projektů s obcí, aby nedocházelo 
k jejich duplicitě. 



 

 
 

5 
 

Blízkost Svitav, ale i Brna a dopravní spojení do těchto měst ovlivňují výchozí podmínky obce, 
tj. vytváří pracovní příležitosti, doplňují občanskou vybavenost, především nabídky 
specializovaných vzdělávacích kapacit, kulturního, sportovního i společenského vyžití. 
Úkolem obce je udržet a rozvíjet podmínky pro práci a život přímo v místě bydliště a přilákat 
i nové obyvatele. 

Strategický plán obce navazuje na Místní programy obnovy venkova. Pro realizaci četných 
investičních záměrů, k jejichž provedení obec nedisponuje dostatkem vlastních finančních 
prostředků, je zcela nezbytné využití dotačních programů. 

Definice strategických oblastí a jejich situační analýza 

Technická infrastruktura obce Brněnec 
 
Kanalizace 
 v obci je vybudována kanalizace a ČOV, na kterou je napojeno 938 obyvatel 
 obec Brněnec je majitelem ČOV a kanalizace, správcem je nájemce VHOS a.s. Moravská 

Třebová 
 nutná je intenzifikace a rekonstrukce ČOV s rozšířením kapacity pro připravované 

projekty v areálu bývalé Vitky, případně další okolní obce nebo jejich části 
 připravuje se výstavba kanalizace a napojení na ČOV místní části Chrastová Lhota 

 
 
Vodovod 
 pitnou vodu má obec zajištěnou dostatečně z vlastních zdrojů, jedná se o prameny 

s vodojemem v Moravské Chrastové 
 vodovodní síť je vybudovaná v celé obci, majitelem je obec Brněnec, správcem sítě je 

nájemce VHOS a.s. Moravská Třebová 
 v minulém období proběhla rekonstrukce některých částí vodovodní sítě, v opravách a 

výměně zastaralého potrubí je třeba pokračovat  
 

Veřejné osvětlení 
 veřejné osvětlení je instalováno v celém rozsahu obce. Stávající osvětlovací tělesa a 

především sloupy v části Moravská Chrastová, jsou ve velmi špatném technickém stavu 
 nutná je postupná rekonstrukce veřejného osvětlení v celé obci vč. některých sloupů 

 a výměna světelných zdrojů za úspornější variantu 
 

Plyn 
 obec je plynofikována  

 
Komunikace a chodníky 
 obec zajišťuje běžnou celoroční údržbu; stav místních komunikací a chodníků v majetku 

je v současné době z velké části uspokojivý ( v roce 2020 proběhla rozsáhlá 
rekonstrukce a výstavba nových chodníků v celkové hodnotě cca 33 mil. Kč, u velké 
části místních komunikací proběhla v minulých letech rekonstrukce z dotačních i 
vlastních zdrojů 



 

 
 

6 
 

 chybí dokončit  
- opravy místních komunikací ( „ke skále“ v Brněnci, vjezdy na „Padělku“ z obou 

stran, část místní komunikace u mlýna před Procházkovými  a před čp.1 
v Brněnci, místní komunikace od benzinové pumpy na „Hradčany“ a cesta 
k Pavlíčkovým v M.Chrastové, dokončení dvou větví místní komunikace 
v Chrastové Lhotě  

- části chodníků v Moravské Chrastové tam, kde ještě nebyly provedeny, včetně 
prodloužení chodníku v Mariánském údolí na konec obce a dokončení 
chodníku u mlýna v Brněnci  ( v rámci rekonstrukce mostu provedena pouze 
část) a také jeho prodloužení směrem k nádraží ve Březové nad Svitavou 

- napojení na „Vyhlídku“ v Moravské Chrastové 
 
Veřejná doprava 
 obec leží na železničním koridoru Praha - Brno, místní vlaková zastávka Moravská 

Chrastová leží přesně na jejím středu, dořešit je třeba provoz budovy vlakové zastávky, 
který Správa železnic ukončila 

 v  roce 2020 se zlepšila dostupnost vlaků vrácením osobních spojů směr Svitavy a Česká 
Třebová, komplikací zůstává nutný přestup v Letovicích ve směru na Brno 

 výhodou je blízkost zastávky pro rychlíkové spoje ve Březové nad Svitavou, dostupnost 
z Moravské Chrastové pěšky je řešená částečně , vhodné je i dobudování chodníku na 
nádraží Březová nad Svitavou z místní části Brněnec 

 autobusové spoje se konzultují a připomínkují ve spolupráci s Pardubickým krajem 
 vhodné by bylo vrátit i přímé spoje Brněnec – Svitavy, současné linky vedou oklikami 

přes jiné obce 
 
 
Stavební fond 
 počet rodinných domů v obci: 305 ( z toho 58 je užíváno k rekreaci); počet bytových 

domů: 27 (10 z toho je v majetku obce); počet chat v katastru je 26 
 stavební fond je různorodý, různého stáří a technického stavu 
 plochy určené Územním plánem k zastavění jsou poměrně rozsáhlé, ale z velké většiny 

jsou v soukromých rukou a nejsou zasíťované. Prioritou jsou proto pro obec stavební 
pozemky pro rodinnou výstavbu s vybudovanými inženýrskými sítěmi v rámci celé 
obce, především v oblasti na „Vyhlídce“. 
 

Sociální oblast a vzdělávání 
 obec Brněnec je zřizovatelem dvou mateřských škol, Mateřské školy Brněnec, 

Moravská chrastová 44 a Mateřské školy U Dvou sluníček, Brněnec 22 
 Základní škola se nachází celkem ve třech budovách – 1. – 3. třída a školní družina 

v Brněnci 28, 4. – 9. třída v budově Moravská Chrastová 100, školní jídelna v budově 
Moravská Chrastová 39. 
V roce 2020 byla zahájena stavba tělocvičny, která přiléhá k budově školy v Moravské 
Chrastové a kromě žáků bude sloužit i široké veřejnosti. 

 zdravotní péče je pokryta v obci velmi dobře, ordinaci zde má praktický lékař, dětský 
lékař, zubař, gynekolog a rehabilitace. Praktický lékař má rozsáhlou klientelu i z okol-
ních obcí. Je zde i lékárna. V blízké budoucnosti může dostupnost zdravotnictví ohrozit 



 

 
 

7 
 

personální problém, pokud po odchodu stávajících lékařů do důchodu nebude o jejich 
ordinaci zájem ze strany mladších kolegů 

 v obci působí Mateřské centrum Kocourek pro maminky s nejmenšími dětmi 
 
Budovy v majetku obce 
 kaple  - opravena fasáda a střecha, nutné dořešit vzlínání vody 
 bytové domy:  

Brněnec 34 a 37, je třeba dokončit opravu obou  střech a  fasády domu čp.37 vč. 
výměny oken, u domu čp. 34 byla v roce 2018 dokončena výměna oken a zateplení v 
hodnotě cca 3,5 mil. Kč 
Podlesí 9, nutná celková rekonstrukce domu, vhodné pro sociální bydlení 
Moravská Chrastová 229, 230, 231, bytové domy na „Vyhlídce“, výstavba 2006 
v celkové hodnotě cca 35 mil. Kč   
Bytový dům Moravská Chrastová 40 – nutná rekonstrukce zadní části a vnitřních 
prostor  
Bytový dům Moravská Chrastová 104 – nutné dokončení výměny oken, v roce 2023 
přejdou čtyři byty na základě Smlouvy o smlouvě budoucí do vlastnictví nájemníků 
Bytový dům Moravská Chrastová 76 – nutná oprava fasády a dořešení vytápění domu 

 dům s pečovatelskými byty Moravská Chrastová 42 ( v roce 2016 rekonstrukce za cca 
13  mil Kč ) 

 hasičská zbrojnice: v roce 2021 dokončena rekonstrukce hasičské zbrojnice pro JSDH 
v celkové hodnotě cca 8 mil. Kč, budova i s pozemkem získána od nového majitele 
z bývalého majetku Vitky Brněnec.  

 budova bývalé hasičské zbrojnice bude využita k pronájmu za účelem podnikání 
 budova knihovny 

knihovna v 1. patře budovy v Moravské Chrastové čp.14, v přízemí je technické zázemí 
Kulturní chata a kuželna Chrastová Lhota: budova je ve stavu „brownfieldu“, připraven 
projekt na rekonstrukci k využití na společenské a kulturní aktivity a rekreaci, nutná je i 
oprava přilehlé kuželny 

 Lidový dům Moravská Chrastová: jde o maximálně využívaný objekt (divadlo, plesy, 
obecní, kulturní a jiné komunitní akce, akce školy a školek, výstavy, rodinné oslavy); je 
zde velký a malý sál, klubovna pro divadelní soubor, sociální zařízení, restaurace je 
provozována nájemcem. 
Vnější plášť budovy byl rekonstruován v roce 2019 za cca 5,5 mil. Kč, rekonstruováno 
nebo opraveno: malý sál i velký sál a soc. zařízení v přízemí. V roce 2022 bylo 
dokončeno soc. zařízení ve 2. patře a chodby. Provedeno je nové zatemnění oken, je 
třeba dokončit výměnu inventáře. V další etapě je nutná oprava střechy s případnou 
možností půdní vestavby a v budoucnu i ozvučení sálu. 

 Základní škola - budova Moravská Chrastová - proběhla výměna části oken, škola 
potřebuje učebnu přírodních věd a nové dílny, které byly z důvodu přístavby tělocvičny 
zrušeny. Tělocvična bude dokončena v roce 2021, v plánu je doplnění o posilovnu a 
malý bufet (prostor pro dostavbu nad zázemím tělocvičny bude připraven).  

 Základní škola -budova Brněnec – v r. 2015 proběhla celková rekonstrukce a zateplení 
v hodnotě cca 3,3 mil. Kč 

 Základní škola -budova školní jídelny – připraven projekt rekonstrukce jídelny a zázemí 
kuchařek 



 

 
 

8 
 

 Mateřská škola Brněnec: proběhla výměna oken, zateplení fasády 
 Mateřská škola U Dvou sluníček: vyměněny okna, opravena fasáda 
 Dílna a zázemí, budova čp.39, zadní trakt (tzv. „družina“): objekt vyžaduje celkovou 

opravu, část budovy v 1. patře využívají skautské oddíly jako klubovnu 
 Dům služeb v místní části Brněnec: všechny prostory pronajaty (rehabilitace, 

kadeřnictví) nebo ve výpůjčce (mateřské centrum), opravena je střecha, zbytek objektu 
vyžaduje rekonstrukci 

 Dům  čp.29 v areálu budoucího Památníku Schindlerovy archy, šoa a Low-Beerovy 
textilky, kulturní památka – řešení v rámci připravovaných projektů 

 
Movitý majetek 

 Traktor John Deere , vlečka, štěpkovač 2x 
 Malotraktor Belarus a příslušenství 
 Multikára  
 Osobní automobil OPEL, rok nákupu 2006 
 Užitný automobil – Ciroen Berlingo 
 Hasičský citroen – historické vozidlo, v současné době umístěno na základě Smlouvy o  

výpůjčce v muzeu HZS  ve Zbirohu, nutná celková rekonstrukce 
 Brněnecký Betlém – soubor ze dřeva vyřezávaných postav  

 
Hasiči 

Obec je zřizovatelem zásahové Jednotky SDH, zařazené do kategorie JPO III, tzn. že 
vyjíždí k zásahům i mimo katastr obce. Jednotka vyjíždí na základě výzvy KOPISu, ale i 
k technickým zásahům v obci na žádost starosty. JSDHO využívá: 

 Zásahový automobil Tatra T 148, r. výroby 1973, repasovaný, trvá potřeba nového 
zásahového vozidla 

 Dopravní automobil Renault Trafic, rok pořízení 2013 
 

Životní prostředí  
 
Ovzduší 
 území obce leží v údolí koryta řeky Svitavy, není zde žádný významný průmyslový 

znečišťovatel 
 znečištění ovzduší z lokálních topenišť se občas objeví, ale není nijak zásadní 

 
Vodní poměry 
 vody jsou z území obce odváděny řekou Svitavou dále do Dunaje a Černého moře 
 území obce leží v oblasti s velkým výskytem pramenišť 
 obec čerpá vodu do místního vodovodu z prameniště u koupaliště, vybudovány je 

jeden funkční vodojem; prameniště je na soukromém pozemku, který si obec 
pronajímá 

 řeka Svitava má dostatečně hluboké koryto, v povodňovém plánu obce jsou vyznačeny 
pozemky ohrožené případným rozlitím vody při povodni, toto nebezpečí není v obci 
příliš vysoké 

 místní částí Brněnec protéká Bělský potok, jehož koryto je ve středu obce stavebně 
upraveno a trvale zarůstá vysokou vegetací  



 

 
 

9 
 

 v Moravské Chrastové v lokalitě vedle koupaliště ( p.č.222/2) se nabízí možnost 
vybudovat vodní plochu ( rybníček ) 

 
 
 
Zeleň 
 obec je vlastníkem 106 ha lesů ve složení smrk (53%), buk, borovice, modřín, javor klen, 

habr, jedle, bříza, ostatní dřeviny jen okrajově; další lesy v katastru obce vlastní Lesy 
ČR, Arcibiskupství Olomouc, malé výměry jsou soukromé; stav těchto lesních porostů je 
postižen výskytem kůrovce, ale díky smíšeným kulturám není úplně fatální 

 hospodaření v lesích se řídí Lesním hospodářským plánem platným do roku 2029 
 v obci se nacházejí malé parčíky s udržovanou zelení, některé z nich je třeba dokončit 

        (Brněnec u zdrav, střediska, Mor. Chrastová u hasičské nádrže); obytná zóna je doplněna 
          zelení zahrad 
 významnou součástí zeleně v obci je lipová alej k evangelickému kostelíku, která je 

v majetku Československé církve evangelické Vanovice 
 v závěru roku 2020 byla vysázena alej ovocných stromů kolem cesty ke skladu štěpků 

v Moravské Chrastové 
 
Zemědělství a podnikání 
 obec byla a je převážně průmyslová a zemědělství je zde zastoupeno pouze několika 

soukromými farmáři v Moravské Chrastové a v Chrastové Lhotě 
 největší firmou v obci je textilní továrna Silk & Progress s.r.o. 
 další větší zaměstnavatelé: M Strojírny a.s., Penam a.s. – Mlýn Brněnec, Auto Bárta 

Zdeněk  a syn s.r.o. 
 v obci se vyskytuje široké spektrum drobných podnikatelů a živnostníků v oblasti 

dopravy, obchodu, stavebnictví, truhlářství, elektro, instalace vody, plynu, topení, 
opravy aut atd. 
 
 

Hospodaření s odpady 
 obec má zajištěn pravidelný svoz komunálního odpadu, plastů, skla, bioodpadu a 

použitých potravinářských olejů 
 obec má vlastní sběrný dvůr, kde je soustředěn a odvážen k likvidaci tříděný, objemný a 

nebezpečný odpad 
 v obci vzniklo místo ke kompostování u ČSAD, kde je možno soustředit rostlinné zbytky 

z údržby obecní zeleně a zahrad občanů 
 obec se snaží zabránit vzniku černých skládek a odhalovat jejich případné původce 
 občané se zapojují do akcí organizovaných např. v rámci projektu „Ukliďme Česko“  

 
Sport 
 obec se dlouhodobě snaží zajistit dostatek prostoru rozvoji sportu jakéhokoli druhu. Za 

budovou ZŠ v Brněnci je vybudováno hřiště s umělým povrchem, doskočištěm, krátkou 
běžeckou dráhou a workoutové hřiště, v areálu koupaliště vznikla dvě písková hřiště na 
plážový volejbal a malou kopanou a hřiště na pétanque 

 na své dobudování čeká travnaté hřiště v Mariánském údolí 



 

 
 

10 
 

 dokončena je stavba nové velké tělocvičny s posilovnou za budovou ZŠ Moravská 
Chrastová 

 pod hlavičkou TJ Jiskra jsou vedeny oddíly volejbalu, malé kopané, florbalu, silových 
sportů a turistický oddíl 

 pohyb menších dětí zajišťují dvě dětská hřiště v areálu Obecního úřadu a v areálu 
koupaliště 
 

Kultura 
 zázemí pro konání kulturních akcí je v místním Lidovém domě, v domě je nájemcem 

provozována restaurace; v budově je velký sál pro cca 200 hostů a malý sál pro cca 50 
hostů, pódium, klubovna pro divadelní soubor s kuchyňkou a zázemím, sociální zařízení 
v prvním a druhém patře 

 oba sály jsou hojně využívány   
 objekt se pronajímá za úplatu i veřejnosti, možné je pořádání oslav, třídních srazů 

apod. 
 různé kulturní a společenské akce jsou pořádány i v evangelickém kostelíku, který je 

majetkem Českobratrské církve evangelické 
 k velkým akcím je využíván areál „Pod komínem“, který je soukromým majetkem a je 

k tomuto účelu pronajímán, majitel areál neudržuje, základní údržbu provádí nájemci  
(pořadatel festivalu Brněnecfest a obec) 

 jako alternativní prostor pro konání akcí se jeví areál koupaliště 
 
Přehled subjektů zabývajících se kulturou na území obce a akce jimi pořádané 
 
 Kulturní, sportovní a školská komise ( dále KŠSK): tradiční akce, které patří do její 

kompetence, jsou – Výstava vín, Dětský karneval, Dny obce, Vánoce v Brněnci a 
Vánoční koncert v ev. kostelíčku 

 Sociální komise: Předvánoční setkání seniorů 
 Divadelní soubor E.Vojana: ochotnický divadelní spolek, který je organizační složkou 

obce, je pořadatelem postupové divadelní přehlídky „Sněhový Brněnec“ a „Noci 
divadel“, hraje představení v obci i mimo obec, pořádá představení hostujících 
souborů, je trvalou součástí kulturního života v obci, pořádá Divadelní bál a Putování 
s Večerníčkem ve spolupráci s SDH Vitka Brněnec, účastní se pořadatelsky na akcích 
organizovaných KŠSK 

 Sdružení dobrovolných hasičů (SDH Moravská Chrastová) – sdružení pracuje 
především s dětmi v oblasti požárního sportu, pořádá Hasičský ples , nepravidelně 
Dětské dny a Drakiádu 

 Sdružení dobrovolných hasičů (SDH Vitka Brněnec) – organizuje akce pro veřejnost 
Pomlázkohraní a Dýňohraní  

 Svaz skautů a skautek: v obci pracují dva oddíly dívek a chlapců, oba oddíly užívají 
klubovny v obecní budově čp.39; kromě vlastní činnosti spoluorganizují úklidové akce, 
charitativní sbírky, pořádají Májové odpoledne a benefiční koncerty v ev. kostelíku vč. 
koncertu v rámci Dnů obce, zvelebují areál ev. kostelíka ve spolupráci s ČCE a obcí 

 Klub plastikových modelářů Brněnec:  každý rok pořádá celostátní soutěž plastikových 
modelů, spolupracuje s obcí při pořádání výstav v rámci oslav historických výročí (Dnů 
obce) 



 

 
 

11 
 

 Kynologický klub: sdružuje majitele psů z Brněnce a Březové nad Svitavou a zajišťuje 
jejich výcvik, spolupracuje při pořádání Dnů obce (ostraha areálu) a účastní se ukázek 
výcviku psů v rámci jiných akcí v obci 

 Klub důchodců je organizační složkou obce, působí v prostorách budovy Obecního 
úřadu, kde ale chybí bezbariérový přístup, spolupracuje s KŠSK a sociální komisí při 
pořádání obecních akcí 

 TJ Jiskra Brněnec: účastní se pořadatelsky na akcích organizovaných KŠSK, pořádá 
volejbalový turnaj v rámci Dnů obce; oddíl malé kopané úspěšně reprezentuje 
v soutěži Blanenská liga malé kopané;  turistický oddíl pořádá pravidelné jarní a 
podzimní turistické pochody, zájezd pro veřejnost na akci Rabštejnský kocour do 
Jeseníků a tradiční recesistický  předsilvestrovský „Výstup na horu Padělka“  

 
Historie 
 Obec má bohatou válečnou historii, na jejím území se vyskytují dva památníky – jeden 

v Chrastové Lhotě pro padlé z 1. světové války a druhý v areálu Obecního úřadu, 
zasvěcený čtyřem padlým vojákům při osvobození obce v roce 1938 

 Významný mezník  - ojedinělé vystoupení Čsl. armády v roce 1938 si obec připomíná 
každoročními oslavami Dny obce Brněnec, které jsou jednou za pět let obohaceny o 
historické ukázky bojů u Lidového domu, dny otevřených dveří ve všech objektech obce 
a různými výstavami 

 Nadnárodní význam má existence části továrny v areálu bývalé Vitky, kde byla za druhé 
světové války zřízena pobočka koncentračního tábora Gross Rosen a Oskar Schindler 
zde zaměstnal asi 1000 židů převezených z Osvětimi, čímž jim zachránil život. Tento 
příběh je základem pro vznik památníku „Schindlerovy archy, šoa a Löw-Beerovy 
textilky“, který v areálu plánuje vybudovat Nadační fond Archa - rodiny Löw-Beer a 
Oskara Schindlera 

 V areálu bývalé Vitky nový majitel, vnuk zakladatelů textilní továrny, p. Daniel Löw-
Beer, plánuje další rozsáhlé projekty, jejichž uskutečnění by do budoucna mohlo 
významně ovlivnit charakter obce a napomoci jejímu rozvoji a zaměstnanosti obyvatel 
 

Turismus 
 obec má atraktivní geografickou polohu a okolí; je snadno dostupná pro turisty, 

cyklisty, zejména během letní sezóny 
 naplnění plánů na výstavbu památníku„Schindlerovy archy, šoa a Löw-Beerovy textilky“ 

a dalších projektů by bylo zárukou mimořádného rozvoje turistického ruchu v obci 
 pro návštěvníky obce bude po dobudování atraktivní areál koupaliště s biootopickým 

čištěním 
 v obci se nachází naučná stezka Brněnecké vyhlídky, která je v současné době obnovo-

vána a rozšiřována, další naučná stezka je v plánu v „Mariánském údolí“ 
 obcí prochází cyklotrasy a na veřejném prostranství jsou umístěny posezení pro 

projíždějící cyklisty 
 velmi žádoucí je dobudovat propojení cyklostezky z Brněnce do Letovic 
 připraven je projekt propojující cyklostezky „Mariánské údolí“ kolem koupaliště do 

Půlpecna, který vyřeší též problém s havarijním stavem opěrné zdi kolem obchodu p. 
Holešovského 



 

 
 

12 
 

 na sousední Březovou nad Svitavou je napojený downhill Brněnecké prameny  
 v obci je jeden soukromý penzion, v Kulturní chatě v Chrastové Lhotě je plánováno 

ubytování pro návštěvníky; větší množství ubytovacích kapacit v obci chybí 
 v obci chybí základní informační orientační systém formou směrových tabulí 

 
 
Informovanost občanů 
 obec vydává většinou 3 x do roka Brněnecký občasník 
 webové stránky obce jsou od roku 2021 modernizovány  
 obec využívá službu Hlášení rozhlasu (rozesílání informací prostřednictvím sms  

a emailů) 
 využíván je klasický obecní rozhlas, který je zejména u silnice I. třídy špatně slyšitelný  

(nahrazují sms zprávy) 

SWOT analýza 

K definování problémových oblastí obce slouží SWOT analýza, která se v přehledné formě 
zabývá silnými (Strengths) a slabými (Weaknesses) stránkami, příležitostmi (Opportunities), 
hrozbami (Threats) a navazuje na zpracovaný profil obce i situační analýzu z předchozí 
kapitoly. 
 
 
 
Slabé stránky 
 

 Bydlení – málo „zasíťovaných“ stavebních parcel k dispozici zájemcům o stavbu 
rodinného domu, nedostatečný počet obecních bytů především menších rozměrů. 
Nejsou dosud dokončeny rekonstrukce a opravy obecních bytových domů. 

 
 Nedostatečná kapacita domu s pečovatelskými byty, žádoucí je výstavba nového 

domu s pečovatelskou službou 
 

 ČOV a kanalizace neodpovídá současným a budoucím potřebám, morálně i 
technologicky zastaralá i přes relativně krátkou dobu provozu 

 
 Prameniště vodního zdroje obce není v jejím vlastnictví 

 
 Místní komunikace – ještě neopravené úseky benzínová pumpa – „Hradčany“ 

Moravská Chrastová, cesta „k Pavlíčkovým“, cesta „ke skále“ v Brněnci, před domem 
čp.1 v Brněnci, část místní komunikace u mlýna v Brněnci a  všechny přístupové cesty 
k zahradám na Padělce, nedokončené dvě větve místní komunikace v Chrastové 
Lhotě, nevyhovující napojení na „Vyhlídku“ 

 



 

 
 

13 
 

 Chodníky – ještě neopravené úseky chodníků v Moravské Chrastové, neexistující 
chodník v Mar. údolí od hřiště na jeho konec, a části chodníku směrem z Brněnce na 
nádraží do Březové nad Svitavou 

 
 Autobusové zastávky – svým vzhledem a funkčností nesplňují současné požadavky, 

některé slouží jako útočiště nepřizpůsobivým občanům nebo problematické mládeži 
 

 Budovu vlakové zastávky Moravská Chrastová Správa železnic uzavřela, budova není 
přístupná cestujícím za nepříznivého počasí 

 
 Dopravní situace na silnici I/43, která prochází místní částí Moravská Chrastová 

 
 Mostek přes řeku Svitavu na Podlesí je ve velmi špatném stavu 

 
 Veřejné osvětlení vyžaduje celkovou rekonstrukci a výměnu za úspornější osvětlovací 

tělesa, nátěry a především v části Moravské Chrastové i výměnu některých sloupů 
 

 Budova obecního úřadu – nevyužívání některých  prostor v budově obecního úřadu 
v přízemí prostory po České spořitelně, dvě místnosti ve 2. patře, chybějící 
bezbariérový přístup v budově OÚ (výtah) 

 
 Budova Domu služeb -nutná rekonstrukce fasády včetně dřevěného přístavku a 

výměny oken 
 

 Budova čp.39, tzv. „Družina“ a školní jídelna vyžadují celkovou rekonstrukci, část 
školní jídelny především vnitřní, část zázemí sběrného dvora vnější 

 
 Zastaralý vozový park ( Opel Astra, Citroen Berlingo, Multicar) 

 
 Zastaralé zásahové vozidlo JSDH obce Brněnec 

 
 Neuspokojivý stav svozu komunálního odpadu a především plastů 

 
 Neexistence informačního orientačního systému – směrové tabule  

 
 Nízké ubytovací  kapacity v obci 

 
 Areál „Pod komínem“ je pronajímán na velké akce, ale majitelem není udržován, 

obec nemůže tento cizí majetek zhodnocovat a vybudovat tam adekvátní zázemí 
 

 Pokles pracovních míst a tím způsobený odliv obyvatel, mladí lidé odcházejí a po 
ukončení studií se nevracejí z důvodu nízkého a neadekvátního spektra pracovních 
nabídek a malé možnosti získat v obci kvalitní bydlení 

 



 

 
 

14 
 

 Pasivita některých občanů – málo navštěvovaná veřejná zasedání zastupitelstva, 
veškerých akcí se účastní jen určitá část obyvatelstva 

 Nesoulad obce a některých spolků, který ve výsledku nenapomáhá komunitnímu 
životu v obci 

Silné stránky 
 

 atraktivní území pro budoucí rozvoj turismu 
 

 tradice průmyslové výroby a podnikání 
 

 existence Sběrného dvora a místa pro komunitní kompostování 
 

 dobrá dostupnost zdravotní péče 
 

 dostatečná nabídka pečovatelské služby poskytované Charitou Svitavy 
 

 relativně dobrá dopravní dostupnost s důležitými centry ( Svitavy, Brno, Pardubice) 
 

 vybudované inženýrské sítě (plynovod, vodovod, kanalizace a ČOV) 
 

 dostupnost rychlého internetu 
 

 kulturní život v obci 
 

 dostupnost obchodů s potřebným zbožím 
 
Příležitosti  

 zajištění efektivního výběru a zpracování projektů pro dotační tituly 
 zaměření pozornosti na zajištění bytové výstavby v obci včetně domu 

s pečovatelskou službou a dalšího sociálního bydlení 
 realizace napojení místní části Chrastová Lhota na kanalizaci 
 realizace projektu intenzifikace ČOV s přípravou na napojení nových uživatelů ( areál 

VITKY, příp. Březová nad Svitavou ) 
 dokončení oprav stávajícího bytového fondu 
 dokončení oprav místních komunikací 
 dokončení oprav a dostavba chodníků  
 řešení parkovacích míst v Moravské Chrastové a v Brněnci 
 vybudování cyklostezky Mariánské údolí - Půlpecen 
 dokončení oprav a rekonstrukce obecních budov (Dům služeb, Lidový dům, Kulturní 

chata v Chrastové Lhotě, „Družina“) 
 přebudování autobusových zastávek 
 úsilí o znovuotevření budovy vlakové zastávky v Mor. Chrastové 



 

 
 

15 
 

 zajištění výměny osvětlovacích těles, nátěr a výměnu sloupů veřejného osvětlení 
 využití volných prostor v budově obecního úřadu k pronájmu České poště a 

přemístění knihovny  
 
 

 zajištění bezbariérového přístupu do budovy obecního úřadu instalací venkovního 
výtahu  

 zajištění vybavení Jednotky sboru dobrovolných hasičů odpovídajícím zásahovým 
vozidlem, zajištění dovybavení chybějícími věcnými a ochrannými prostředky a jejich 
trvalá obnova 

 ochrana místních tradic a podpora sounáležitosti občanů s vlastní obcí 
 podpora činnosti místních spolků a organizací a jejich spolupráce s obcí 
 podpora kulturních, společenských i sportovních akcí s důrazem na děti a zejména 

mládež 
 podpora sportu a vzniku sportovních aktivit v souvislosti s novými možnostmi 
 podpora zapojení obyvatel do ochrany přírody, monitoring znečistění, úklidu skládek 
 zvýšení podílu tříděného odpadu a snížení produkce komunálního odpadu 
 řešení čistoty a průtočnosti vodních toků v obci 

 
Hrozby 

 nezájem občanů podílet se na zlepšování vzhledu obce ve svém bezprostředním 
okolí a ovzduší  – údržba zeleně v bezprostředním okolí bydliště, pálení trávy, 
vytváření černých skládek v okolí 

 nárůst kriminality v obci, především vandalizmus a nezájem občanů o veřejný prostor 
 nedostatek lidských zdrojů   - pro letní i zimní údržbu obecního majetku, nárůst 

potřeb pracovních sil zprovozněním koupaliště a tělocvičny 
 snižování dostupnosti zdravotnické péče v obci – odchodem stávajících lékařů do 

důchodu bez náhrady  
 stagnace či dokonce snižování počtu obyvatel 
 neustálé narůstání intenzity dopravy  na silnici I/43, oddalování řešení výstavy R35 a 

R43, hrozbou se stává dokončení nového obchvatu Svitav bez odklonu nákladní 
dopravy mimo I/43  

Strategické priority a cíle 
V této kapitole jsou uvedeny prioritní oblasti dalšího rozvoje obce Brněnec, které jsou 
rozděleny do skupin dle důležitosti. Investiční příležitosti jsou určeny k realizaci ve 
střednědobém období v závislosti na stanovení konečných priorit pro jednotlivé roky a 
finanční možnosti obce. Předpokladem je návazné rozpracování dílčích projektů včetně 
finančního rámce s cílem zajistit úspěšné podání žádostí o spolufinancování z konkrétních 
dotačních programů. 

Strategické cíle s nejvyšší prioritou 

 realizovat projekt intenzifikace ČOV, napojení Ch. Lhoty na kanalizaci, řešení likvidace 
kalů, usilovat o snižování nákladů na provozování ČOV a kanalizace vč.úroků z úvěru 



 

 
 

16 
 

 zajistit dostatečné množství pozemků pro výstavbu rodinných domků a jejich 
„zasíťování“ 

 vybudovat cyklostezky Mariánské údolí – Půlpecen 
 provést opravu a přestavbu (vnitřních) prostor a zázemí školní jídelny 
 zajistit výměnu osvětlovacích těles, nátěr a výměnu sloupů veřejného osvětlení 
 optimalizovat hospodaření s odpady v obci s využitím moderních technologií a 

motivace občanů k třídění odpadu 
 podporovat rozvoj podnikání v obci, pronajímat budovy nebo části budov v majetku 

obce k podnikání a v případě potřeby provádět za tímto účelem stavební a technické 
úpravy těchto prostor 

 budovat, obnovovat a udržovat veškerá veřejná prostranství v obci 
 

Strategické cíle se střední prioritou  
 pokračovat ve výměně zastaralého vodovodního potrubí infrastruktury ( Moravská 

Chrastová)  
 dokončit opravy a rekonstrukce místních komunikací 
 dokončit opravy a dobudovat chodníky 
 vybudovat definitivní dopravní napojení na „Vyhlídku“ 
  rekonstruovat autobusové zastávky 
 budovat sociální bydlení 
 rekonstruovat Dům služeb v Brněnci 
 dokončit opravu Lidového domu včetně úplného technického zajištění kulturního 

domu a vnitřního vybavení 
 provést kompletní rekonstrukci Kulturní chaty v Chrastové Lhotě a přilehlé kuželny 
 vybudovat učebny a laboratoře přírodovědných předmětů v budově ZŠ Moravská 

Chrastová 
 zajistit dokončení stavebních oprav všech školských budov 
 opravit vnější schody a  dokončit opravy vnitřních prostor Obecního úřadu 
 vybudovat bezbariérový přístup do budovy Obecního úřadu  
 zajistit bezbariérový přístup do knihovny 
 pořídit adekvátní zásahové vozidlo pro JSDHO 
 obnovovat zastaralý vozový park obce 
 dokončit rekonstrukci koupaliště ( bazénu s biotopickým čištěním ) včetně budovy, 

dokončit úpravy areálu a zajistit jeho udržitelnost 
 vybudovat zázemí na školním hřišti v Mariánském údolí, vytvořit zde podmínky pro 

malou kopanou 
 vybudovat vodní plochu vedle areálu koupaliště (p.č.222/2 v k.ú. M. Chrastová) 
 usilovat o zajištění čistoty a průtočnosti vodních toků v obci 
 usilovat o udržení dostupnosti lékařské péče v obci 
 usilovat o zachování a zlepšování dopravní dostupnosti 
 spolupracovat na řešeních vedoucích ke snížení intenzity dopravy na silnici I/43  
 a zvýšení bezpečnosti  
 spolupracovat s Nadační fondem Archa - rodiny Löw-Beer a Oskara Schindlera ve 

všech oblastech s cílem podpořit dokončení plánovaných projektů 
 spolupracovat s Čs.církví evangelickou při opravách evangelického kostelíka a 

úpravách jeho okolí 



 

 
 

17 
 

 podporovat spolky a organizace, především v práci s mládeží 
 podpořit sport a vznik sportovních aktivit v souvislosti s novými možnostmi 
 podporovat všechny občanské iniciativy směřující ke zlepšení životního prostředí a 

života v obci vůbec 
 podporovat podnikatele a živnostníky, kteří mají v obci sídlo podnikání 
 
Strategické cíle s nízkou prioritou 
 vydat kalendáře a jiné propagační materiály obce 
 instalovat informační a  orientační systém v obci 
 trvale udržovat a modernizovat komunikační systémy s občany 

Závěr 

Hlavním úkolem bylo navržení a sestavení hlavních priorit rozvoje obce, vytvoření portfolia 
rozvojových doporučení. Tato doporučení poslouží vedení obce jako podklad při rozhodování 
o určení prioritních projektů obce. Podkladů pro získání informací bylo dostatek vzhledem k 
velikosti a potřebám obce. Materiálem pro zpracování byla struktura Místního programu 
obnovy venkova, jehož platnost končí v roce 2020 a na který tento dokument navazuje, dále 
zkušenosti a dosud nesplněné úkoly z minulého období, rozhovory s občany, zohledněny byly 
i výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo ve spolupráci s MAS Svitava. 
Obec Brněnec je střediskovou obcí s příjmem z RUD dosahujícím méně než 20 mil. Kč ročně. 
Není v silách tohoto rozpočtu zajistit všechny plánované projekty z vlastních zdrojů, proto 
bude nutné, tak jako doposud,  koordinovat jejich přípravu a realizaci s aktuálními dotačními 
tituly, které jsou v danou dobu k dispozici. Strategický plán obce je rovněž dokumentem, 
který může být a bude průběžně doplňován dle aktuálního vývoje. 
 
 
 
Strategický plán rozvoje obce ve znění Doplňku č.3 byl schválen na jednání Zastupitelstva 
obce Brněnec dne 22.3.2023 usnesením 2/2023/13. 
 
 
 
 
 
 

………………………………………………. 
 
Mgr. Blahoslav Kašpar, starosta

      
 


